
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  553  DEL  11/08/2020

OGGETTO

AFFIDAMENTO  SERVIZI  TECNICI  PER  INDAGINI  DIAGNOSTICHE  DEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI:  L.  EINAUDI,  N.  MANDELA,  GALVANI-IODI  E  DEGLI  ISTITUTI 
SCOLASTICI:  A.  ZANELLI,  A.  MOTTI,  E  L.  NOBILI,  DELLA PROVINCIA DI  REGGIO 
EMILIA. 



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia Scolastica e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2020,  successivamente 
modificato con Decreti del Presidente n. 105 del 28/05/2020 e n. 135 del 28/07/2020, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai  
dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di 
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che la Responsabile dell'U.O. Edilizia Scolastica, fa presente quanto segue:

• con  propria  determinazione  del  26  giugno  2020,  n.  423,  è  stato  disposto  di 
procedere all’affidamento del  servizio  tecnico per  indagini  diagnostiche sui  solai 
degli istituti scolastici superiori della provincia di Reggio Emilia, facendo ricorso al  
mercato elettronico per la individuazione del fornitore;

• si  è  pertanto  proceduto,  ad  inserire  sulla  piattaforma  elettronica  SATER  di 
INTERCENT-ER  le  procedure  concorrenziali  riguardante  il  sopracitato  servizio 
distinto in  2 lotti ed in particolare:

✔ lotto  1-  Istituti:  “L.  Einaudi”,  “N.  Mandela”,  “Galvani-Iodi”  il  cui  importo  netto 
dell'IVA pari al 22% ammonta a € 28.880,00 (comprensivi del CNAAII pari al 4%) 
di cui € 600,00 per oneri della sicurezza, per complessivi lordi e arrotondamenti 
pari a € 35.300,00, come di seguito indicati:

Progetto   Einaudi-Mandela-Galvani
N
.

All. 
A

Codice Edificio Istituto
scolastico

Sede Importo 
totale 
netto

Importo 
oneri 

sicurezza

Importo 
netto 

soggetto a 
ribasso

1 122 350200303 I.T.S.  "LUIGI 
EINAUDI”

Correggio
Via Prati, 2

8.190,00 150,00 8.040,00

2 125 350330068 I.P.  "GALVANI-
IODI" 

Reggio Emilia
Via della Canalina, 2

8.190,00 150,00 8.040,00

3 937 350160306 I.I.S. "NELSON
MANDELA"

Castelnovo M.
Via Impastato

7.200,00 150,00 7.050,00

4 395 350160296 I.I.S. "NELSON
MANDELA"

Castelnovo M.
Via Morandi, 4

5.300,00 150,00 5.150,00

TOTALE 28.880,00 600,00 28.280,00

✔ Lotto 2 - Istituti: “A. Zanelli”, “A. Motti”, “L. Nobili” il cui importo netto dell'IVA pari  
al 22% ammonta a € 35.980,00 (comprensivi del CNAAII pari al 4%) di cui € 
750,00 per oneri della sicurezza, per complessivi lordi e arrotondamenti pari a € 
44.000,00, come di seguito indicati:

Progetto    Zanelli-Motti-Nobili
N
.

All. 
A

C.U.P. Istituto
scolastico

Sede Importo 
totale 
netto

Importo 
oneri 

sicurezza

Importo 
netto 

soggetto a 
ribasso

1 124 350330340 I.I.S. 
"ANTONIO
ZANELLI"

Reggio Emilia
Via F.lli Rosselli, 41

8.190,00 150,00 8.040,00

2 478 350330352 I.I.S. 
"ANGELO
MOTTI"

Reggio Emilia
Via Gastinelli, 1/B

7.200,00 150,00 7.050,00

Determinazione N. 553 del 11/08/2020 
pag. 2/7



3 123 350330317 I.I.S. 
LEOPOLDO
NOBILI

Reggio Emilia
Via makallè, 10

8.190,00 150,00 8.040,00

4 876 350330314 I.I.S."LEOPOL
DO
NOBILI"

Reggio Emilia
Via Trento Trieste, 4

6.200,00 150,00 6.050,00

5 979 350330351 I.I.S. 
"ANGELO
MOTTI"

Reggio Emilia
Via Cialdini, 3

6.200,00 150,00 6.050,00

TOTALE 35.980,00 750,00 35.230,00

Considerato che;

• dopo essere stati invitati tutti gli operatori economici iscritti nella specifica categoria 
(Servizi  di  indagine:  79311000-7),  alla  data  di  scadenza  per  l’inserimento  delle 
offerte,  fissata  al  20  luglio  2020,  hanno  aderito  alla  procedura  concorrenziale  i 
seguenti  operatori  economici,  che hanno  offerto di  eseguire la prestazione con i 
seguenti ribassi percentuali:

lotto 1

n° Operatore economico sede Ribasso offerto

1 Tecnoindagini s.r.l.
(c.f. e p.iva: 06383520969)

Via  Monte  Sabotino  n.14  – 
Cusano Milanino (MI)

57,770%

2 Geo Group s.r.l.
(c.f. e p.iva: 02981500362)

Via C. Costa n.182 – Modena 25,000%

3 Socotec Italia s.r.l.
(c.f. e p.iva: 01872430648)

Via Bariola n. 101/103 7,004%

lotto 2

n° Operatore economico sede Ribasso offerto

1 Tecnoindagini s.r.l.
(c.f. e p.iva: 06383520969)

Via  Monte  Sabotino  n.14  – 
Cusano Milanino (MI)

53,770%

2 Geo Group s.r.l.
(c.f. e p.iva: 02981500362)

Via C. Costa n.182 – Modena 14,000%

3 Socotec Italia s.r.l.
(c.f. e p.iva: 01872430648)

Via Bariola n. 101/103 7,100%

Considerato che la Responsabile dell'U.O. Edilizia Scolastica, propone:

• di aggiudicare in via definitiva non efficace i servizi in oggetto alla TECNOINDAGINI 
s.r.l. (c.f. e p.iva n. 06383520969) con sede in via Fabio Filzi n. 58 a Cormano (MI), 
dando atto che la stessa aggiudicazione diverrà efficace nel caso non dovessero 
emergere cause ostative, e nello specifico:

lotto 1: importo netto pari ad € 12.542,64 (comprensivi di € 600,00 quali oneri per la  
sicurezza) corrispondenti a lordi € 15.302,02;

lotto 2: importo netto pari ad € 17.036,83 (comprensivi di € 750,00 quali oneri per la  
sicurezza) corrispondenti a lordi € 20.784,93;

• di dare atto che la spesa complessiva di euro 36.086,95, risulta già impegnata e 
disponibile (di cui € 15.302,02 sull'impegno 1562/2020 ed € 20.784,93 sull'impegno 
1563/2020) alla Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 

Determinazione N. 553 del 11/08/2020 
pag. 3/7



1030211999  del  Bilancio  di  Previsione  2020-2022,  annualità  2020  ed  al 
corrispondente  capitolo  373  “Prestazioni  di  servizi  per  indagini  solai  edifici 
scolastici” del PEG 2020 - esigibilità 2020;

• di dare altresì atto che:

✔ l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che:

 qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;

 qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

✔ ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267:

 il fine dei contratti che si andranno a stipulare consistono nella realizzazione 
di  indagini  diagnostiche  sui  solai  degli  istituti  scolastici  superiori  della 
Provincia di Reggio Emilia;

 l'oggetto dei contratti è meglio descritto nelle premesse del presente atto e 
consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

 i  contratti  per  i  due  servizi  verranno  stipulati  in  forma  di  scambio  di 
corrispondenza telematica ai sensi dell'art. 7 comma 1, lett. d) del vigente 
Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  sulla  piattaforma 
SATER;

 le clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti al  prezzo, al termine di 
consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole 
tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nei  Capitolati  Speciali 
d'Appalto, che costituiranno parte integrante dei contratti.

✔ i CIG – Codice Identificativo di Gara – sono rispettivamente l seguenti:

 Istituti: “L. Einaudi”, “N. Mandela” e “Galvani-Iodi”:  Z8C2D5C944;

 Istituti: “A. Zanelli”, “A. Motti” e “L. Nobili”:  ZE22D5C9E5;

✔ il  Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing Azzio Gatti  del Servizio Unità 
Speciale per l’Edilizia scolastica e la Sismica., mentre direttore dell’esecuzione 
del contratto, ai sensi dell’art 300 del D.P.R. n. 207/2010 è l’ing. Stefania Berni, 
del medesimo Servizio.

Visto l'obiettivo di gestione n. R10G1G05

Accertata, inoltre, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa

D E T E R M I N A

• di  prendere  atto  dell'esito  della  procedura  concorrenziale  in  premessa  indicata, 
esperita  sulla  piattaforma  elettronica  di  INTERCENT-ER,  svoltasi ai  sensi 
dall’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2020 e successive modificazioni e 

Determinazione N. 553 del 11/08/2020 
pag. 4/7



dall'art. 10, comma 1, lett. a), del vigente Regolamento provinciale per la disciplina 
dei contratti, con aggiudicazione, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 82, comma 2 lettera b), del D.Lgs. 50/2020, riguardante il  servizi tecnici 
per indagini diagnostiche degli istituti scolastici superiori della provincia di 
Reggio Emilia;

• di  aggiudicare  in  via  definitiva  non  efficace  l'esecuzione  del  servizio  alla 
TECNOINDAGINI s.r.l. (c.f. e p.iva n. 06383520969) con sede in via Fabio Filzi n. 
58 a Cormano (MI), rispettivamente per quanto riguarda:

lotto 1: importo netto pari ad € 12.542,64 (comprensivi di € 600,00 quali oneri per la  
sicurezza) corrispondenti a lordi € 15.302,02;

lotto 2: importo netto pari ad € 17.036,83 (comprensivi di € 750,00 quali oneri per la  
sicurezza) corrispondenti a lordi € 20.784,93;

• che la spesa complessiva di euro 36.086,95, risulta già impegnata e disponibile (di  
cui € 15.302,02 sull'impegno 1562/2020 ed € 20.784,93 sull'impegno 1563/2020) 
alla Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 1030211999 
del Bilancio di Previsione 2020-2022, annualità 2020 ed al corrispondente capitolo 
373  “Prestazioni  di  servizi  per  indagini  solai  edifici  scolastici”  del  PEG  2020  - 
esigibilità 2020;

• di dare altresì atto che:

✔ l'aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7,  del 
D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto 
che:

 qualora questi risultassero regolari si procederà alla stipula del contratto;

 qualora invece dai controlli effettuati dovessero emergere cause ostative a 
rendere efficace la aggiudicazione medesima, si procederà a revocarla;

✔ ai sensi dell'art. 192 del D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267:

 il fine dei contratti che si andranno a stipulare consistono nella realizzazione 
di  indagini  diagnostiche  sui  solai  degli  istituti  scolastici  superiori  della 
Provincia di Reggio Emilia;

 l'oggetto dei contratti è meglio descritto nelle premesse del presente atto e 
consiste nell'esecuzione dei servizi autorizzati;

 i  contratti  per  i  due  servizi  verranno  stipulati  in  forma  di  scambio  di 
corrispondenza telematica ai sensi dell'art. 7 comma 1, lett. d) del vigente 
Regolamento  Provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti  sulla  piattaforma 
SATER;

 le clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti al  prezzo, al termine di 
consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole 
tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nei  Capitolati  Speciali 
d'Appalto, che costituiranno parte integrante dei contratti.

✔ i CIG – Codice Identificativo di Gara – sono rispettivamente l seguenti:

 Istituti: “L. Einaudi”, “N. Mandela” e “Galvani-Iodi”:  Z8C2D5C944;

 Istituti: “A. Zanelli”, “A. Motti” e “L. Nobili”:  ZE22D5C9E5;

Determinazione N. 553 del 11/08/2020 
pag. 5/7



✔ il  Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing Azzio Gatti  del Servizio Unità 
Speciale per l’Edilizia scolastica e la Sismica., mentre direttore dell’esecuzione 
del contratto, ai sensi dell’art 300 del D.P.R. n. 207/2010 è l’ing. Stefania Berni, 
del medesimo Servizio.

Determinazione N. 553 del 11/08/2020 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 11/08/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia 

Scolastica e la Sismica
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 553 del 11/08/2020 
pag. 7/7


